pourtant fait pour nous si nous sommes sages”; see G.W. Leibniz, *Essais de théodicée*, § 194, ed. J. Brunschwig, Flammarion, Paris 1969, p. 233.) It should be noted that in medieval Latin *profectus* means not only ‘[material, moral, or intellectual] advancement’ but also ‘profit’; cf. D.R. Howlett et al., *Dictionary of Medieval Latin from British Sources*, II.1, Oxford U.P., Oxford 2001-10, p. 2490, s.v.

⁹¹ Giles, *In Sent.* II, 1, 2, 1, 4, *resp.*, p. 83bD: “Declarata opinione Philosophi, uolumus ad ipsam addere aliquid secundum sententiam sanctorum uel theologorum doctorum. Dicemus [*an scribendum* Dicimus?] enim quod natura ordinatur ad gratiam tanquam ad suam perfectionem”. For the relation between nature and grace, cf. e.g. Aquinas, *Summa theol.* I, 62, 5, *resp.*, in: *Opera Omnia*, t. 5, iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita, Ex typographia Polyglotta, Roma 1889, p. 115, and *Summa theol.* III, 69, 8, arg. 3, in Thomae de Aquino *Opera Omnia*, t. 12, iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita, Ex typographia Polyglotta, Roma 1906, p. 112. On Giles’s view on grace and its relation to human nature, see A. Trapé, *Il concorso divino nel pensiero di Egidio Romano*, Tipografia S. Nicola, Tolentino 1942, pp. 150-9; Cross, “Theology” (above, n. 73), pp. 38-41.

⁹² On Giles’s view on *uti*, see my “Die Verwendbarkeit der Dinge: Die Diskussion um das *uti* im 13. und frühen 14. Jahrhundert”, *Przegląd Tomistyczny* 21 (2015), pp. 291-314, part. pp. 301-2.

⁹³ Giles, *In Sent.* II, 1, 2, 1, 4, *resp.*, p. 84aA-B: “(...) magis sic sumus finis omnium si per gratiam totum ordinemus in profectum nostrum. Immo [*an scribendum* Primo cum Augustino?] hoc etiam modo homo est finis sui ipsius si se ipso utitur ad profectum suum ordinando se ipsum ad deum. Vitur etiam hoc modo rationalibus creaturis ad societatem, quam debet referre in deum, irrationalibus ad eminentiam, quam etiam in deum referre debet. (...) Hoc ergo est quod Augustinus ait in questione preassignata, ubi ostendit quomodo omnia sunt in utilitatem hominis et quomodo homo omnibus utitur uel uti debet ad suum profectum. (...) Valde ergo uilis et infima est utilitas secundum quam Philosophus dicit nos esse finem omnium (...) et ualde alta est illa utilitas secundum quam sancti nos ponunt finem omnium (...)”. Cf. Augustine, *De diuersis quaestionibus LXXXIII* 30, ed. Mutzenbecher, pp. 39.40-40.45 and p. 40.59-60.

⁹⁴ Giles, *In Sent.* II, 1, 2, 1, 4, arg. 5 and ad 5, pp. 82bA and 85aD-bA.

⁹⁵ Giles, *In Sent.* II, 1, 2, 1, 4, arg. 4 and ad 4, pp. 82bA and 85aC: “(...) ut dicitur Sapientie <14> [cf. Sap. 14:11], creature dei in odium facte sunt et in tentationem anime hominum (...) creature facte sunt in odium et in impedimentum hominis propter insipientiam eius, quia nescit bene uti creaturis; si enim bene sciret uti eis, essent omnia ad